
 

Sammanfattning från 
regionstyrelsen den 19 
december 2023

Ärenden och tillhörande handlingar 

På sidan publiceras sedan protokollet från mötet. I protokollet står också vilken 
hållning/position de politiska partierna haft i de olika ärendena, yrkanden, 
yttranden och reservationer. 

Statusrapport om regionens kapitalförvaltning 
Regionstyrelsen har fått en statusrapport om regionens kapitalförvaltning. 
Regionen valde tidigare under hösten att övergå till så kallad diskretionär 
förvaltning av pensionsmedlen. Beslutet togs med anledning av misstankar om 
oegentligheter med regionens kapitalförvaltning och insikten i att den tidigare 
hanteringen var för sårbar.  

Diskretionär kapitalförvaltning innebär att Region Västerbotten överlåter den 
dagliga förvaltningen till en professionell extern aktör (Swedbank) som i samråd 
med Region Västerbotten placerar pensionsmedlen utifrån Region Västerbottens 
finanspolicy. 

Regionstyrelsen har beslutat att ge regiondirektören i uppdrag att hålla 
regionstyrelsen informerad om regionens kapitalförvaltning genom 
avrapportering av processen och aktuellt värde på portföljen. Uppdraget gäller 
tills annat beslut fattas. 

Uppföljning av införandet av framtidens vårdinformationsstöd 
Månadsrapporten för FVIS-programmet avseende november 2023 innehåller 
lägesrapporter inklusive händelser i december. Det ges också information om 
riskbilden, fördelning av förbrukade medel i förhållande till prognos och budget 
samt prognos över programperioden.  

I och med leverantörens förseningar är riskbilden för projektet fortsatt röd.  

Regionstyrelsen har beslutat att informationen är delgiven. 

Region Västerbottens finansrapport per september 2023 
Regionstyrelsen har tagit del av rapporteringen och konstaterar att finns 
osäkerheter kopplat till den.  

https://meetingsplus.vll.se/committees/regionstyrelsen/mote-2023-12-19


 
 
 
 
 

Region Västerbottens finansrapport per oktober 2023 
Regionstyrelsen har tagit del av rapporteringen och konstaterar att finns 
osäkerheter kopplat till den.  

Region Västerbottens finansrapport per november 2023 
Regionstyrelsen har fått en muntlig rapportering  konstaterar att finns 
osäkerheter kopplat till den.  

Initiativärende om att frysa politikerarvoden 
Petter Nilsson (SD) föreslår i ett initiativärende att basarvodet för politiker, till 
skillnad från vad arvodesreglementet föreslår, inte ska räknas upp kommande år 
med Landstingsprisindex (LPI). 

I svaret på ärendet står att de politiska förutsättningarna, i form av omfattning på 
politisk organisation, arvodesnivåer, partistöd och gruppramar, beslutas av 
regionfullmäktige före det att de allmänna valen hålls. Detta för att inte det 
nytillträdda fullmäktige ska besluta om sina egna villkor utifrån valresultat. I 
enlighet med detta följer även en politisk överenskommelse om att inte förändra 
de beslutade förutsättningarna för den politiska organisationen under 
innevarande mandatperiod. 

I regionplanearbetet inför 2024 har politiken arbetat fram ett förslag till 
besparingar inom politikens område som bland annat innefattar frysta 
gruppramar, färre sammanträden i nämnder, fullmäktige och beredningar, 
minskad administration, minskad budget för resor och konferenser mm.  

I förslaget ingår inte frysta politikerarvoden, utan andra förslag till besparingar har 
prioriterats inom politikens område. 

Regionstyrelsen har beslutat att avslå initiativärendet. 

Initiativärende om att regionen ska följa folkviljan 
Petter Nilsson (SD) föreslår i ett initiativärende att regionstyrelsen beslutar att 
tydligt markera mot att uppmana verksamheter och profession till lagtrots 
avseende en kommande reglering av anmälningsplikt. 

Förslag till svar har upprättats som beskriver farhågor utifrån etiskt perspektiv, 
arbetsmiljö och hantering som arbetsgivare. I svaret står bland annat att Region 
Västerbotten som arbetsgivare följer de lagar och regler som finns, dock behöver 
det sättas i de sammanhang som finns och tolkningar göras vid tillfällen där lagar 
har konkurrerande regler.  

En lag om anmälningsplikt kan vara ett brott mot andra lagar tex hälso- och 
sjukvårdslagen, barnkonventionen och sekretesslagstiftningen. I dagsläget gör SKR 
analysen att samtliga yrken inom kommuner och regioner skulle behöva 
undantas. Region Västerbotten gör samma bedömning om behov av undantag 
som SKR om denna reglering beslutas av regeringen. 

Regionstyrelsen har beslutat att avslå initiativärendet. 

 



 
 
 
 
 

Initiativärende om strategi för att minska beroendet av bemanningsföretag 
Ledamöterna i Moderaterna, Centerpartiet, Kristdemokraterna och Liberalerna 
föreslår i ett initiativärende att: 

• Regionen endast nyttjar hyrpersonal inom slutenvården på obekväm 
arbetstid. 

• Allt nyttjande från bemanningsföretag gällande allmänsjuksköterskor och 
specialistsjuksköterskor ska ske inom fastställt rampris. Alla verksamheter 
ska följa avtalet utan avsteg. Det innebär att alla avrop går via 
bemanningsorganisationen för vårdpersonal. 

• Ett arbetssätt för att säkra processen mot ett oberoende av 
bemanningsföretag etableras. Detta innebär att en bättre process tas 
fram för uppföljning av beställningar, avstämning av leveransgrad och att 
en central fakturauppföljning finns etablerad. 

• Kvalitet och kontroll av beställningar behöver förbättras 

• Uppdra till regiondirektören att ta fram en tydligare datumplan för 
utfasning för delar eller hela hyrberoenden.  

• Se över de lösningar vi har med en egen bemanningspool för att öka 
incitamenten att vara anställd där i stället för via ett bemanningsföretag. 

• Utveckla konceptet inom ramen för projektet Västerbotten utan gränser 
(VuG) för nyttjande av extern/utländsk personal. 

• För ej vårdnära hyrpersonal utveckla ett samarbete i Norra 
sjukvårdsregionen för svårrekryterade tjänster med specifika kunskaper. 

• Utveckla samarbetet med kommunerna. Dialoger med kommunerna inom 
Västerbottens län behöver initieras med särskilt fokus på det 
gemensamma intresset att minska beroendet av hyrpersonal inom länet. 

• Uppdra till regiondirektören att, i samråd med hälso- och 
sjukvårdsdirektören, definiera HR-stabens enbart stödjande funktion 
gentemot hälso- och sjukvårdsnämnden för att säkerhetsställa ett tydligt 
ansvarsförhållande. 

• Uppdra till regiondirektören att, i samråd med hälso- och 
sjukvårdsdirektören, tydliggöra avdelningschefernas samt 
verksamhetschefernas mandat och befogenhet när det gäller 
personalfrågor samt kompetensförsörjning. 

I svaret på initiativärendet står bland annat att det krävs ett flertal åtgärder där 
den framtagna kompetensförsörjningsstrategin innehåller områden som är av 
största vikt att fortsätta arbeta med. I strategin ingår åtgärden att minska 
beroendet av bemanningsföretag. Arbetet med det och övriga prioriterade 
åtgärder från kompetensförsörjningsstrategin införlivas i de årliga nämndplanerna 
och verksamhetsplanerna och följs upp återkommande vid delårsrapporter och 
årsrapporter.  

Det krävs både strategiska och operativa insatser som genomförs i 
verksamheterna för att både på kort och lång sikt hantera kompetensförsörjning 
utifrån de behov som finns. Samordnade hantering krävs också för flera åtgärder 
då regionen ska agera utifrån rättsliga grunder som arbetsgivare samt ha en jämlik 
och enhetlig personalpolitik. 

Regionstyrelsen har beslutat att initiativärendet är besvarat. 



 
 
 
 
 

Initiativärende om humanitärt stöd vid kris och krig med anledning av Gaza 
V har skrivit ett initiativärende om humanitärt stöd vid kris och krig med 
anledning av Gaza med yrkanden om: 

- Att efterhöra från berörda myndigheter vilka behov som finns av stöd och hjälp 
till sjukvård i Gaza och Palestina. 

- Att Region Västerbotten ställer sig i grunden positiv till förfrågningar från 
personal i de fall de önskar 

Regionstyrelsen har beslutat att initiativärendet ska beredas vidare.  

Digitalt bevarande av diarieförda handlingar i regionens diarium 
Enligt arkivlagen har Region Västerbotten en skyldighet som kommunal 
myndighet att bevara sina arkiv som består av dess allmänna handlingar. I Region 
Västerbotten är regionstyrelsen arkivmyndighet, med rätt att utfärda föreskrifter 
om arkivvård. 

Region Västerbotten har under en längre tid skannat pappershandlingar för att 
kunna hantera dessa digitalt. Bevarandet på lång sikt av de diarieförda 
handlingarna i regionens diarium har hittills säkerställts genom utskrift på papper, 
och att hantera både digitala och analoga versioner av samma dokument är både 
tids- och utrymmeskrävande. 

Region Västerbotten är sedan några år tillbaka med i R7 e-arkiv, vilket är ett e-
arkiv som ägs av flera regioner med gemensam förvaltning och drift. R7 earkiv har 
idag e-arkivlösningar inom områdena; vårddatainformation, diarium, ekonomi och 
HR, vilket har medfört nya möjligheter att långsiktigt kunna bevara handlingar 
digitalt. 

I regionen finns idag ett antal diariesystem, och under förutsättning att systemen 
uppfyller villkoret att handlingarna kan förvaras säkert utan informationsförluster, 
är förslaget att de diarieförda handlingarna inte längre behöver skrivas ut på 
papper för långtidsbevarande. Vidare gäller att gallring av allmänna handlingar 
endast får ske i enlighet med nämndernas dokumenthanterings-planer/ 
gallringsbeslut, att hantering av de digitala handlingarna följer en arbetsprocess 
som säkerställer bevarandet samt att detta sker i godkända format. 

Leveranser från regionens diarium till e-arkivet kommer främst bli aktuellt den 
dagen då nuvarande diariesystem byts ut eller stängs ner. 

Regionstyrelsens beslut: 

Från och med 1 januari 2024 behöver inte längre diarieförda handlingar arkiveras i 
pappersformat utan kan i stället förvaras digitalt i regionens diarium. De digitala 
handlingarna arkiveras i regionens e-arkiv. Undantaget detta beslut är upprättade 
och inkomna handlingar i pappersformat, där informationsförlusten blir 
betydande vid inskanning. 

Ansökan om listningstak Husläkarna Hälsocentral 
Regionstyrelsen har beslutat att bevilja Husläkarna ett listningstak på 6500 listade 
patienter från och med 2023-12-01 till 2025-11-30. Listning utifrån geografiskt 
område ska fortlöpa oberoende av listningstaket. 



 
 
 
 
 

Husläkarna Hälsocentral i Umeå har avtal med Region Västerbotten enligt Lagen 
om valfrihetsystem, LOV.  I september 2023 hade Husläkarna 6107 listade. Som 
skäl till ansökan om listningstak anger vårdgivaren att lokaler och 
bemanningsförutsättningar kräver en begränsning av antalet listade vid enheten. 
Detta för att upprätthålla en trygg arbetsmiljö samt ett patientsäkert 
omhändertagande av hälsocentralens patienter. I dagsläget bedrivs verksamheten 
i fyra separata lokaler. 

Rekommendation från Sveriges kommuner och regioner - Kraftigt minska 
användningen av hyrbemanning i regionens verksamheter 
Styrelsen för Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) beslutade vid sitt 
sammanträde i september att rekommendera regionerna att kraftigt minska 
användningen av hyrbemanning i sina verksamheter. 

Samtliga regioner ska fatta beslut om rekommendationen senast den 31 
december 2023 

Regionstyrelsen har beslutat att Region Västerbotten ska följa rekommendationen 
från SKR och att genom detta verka för att kraftigt minska användningen av 
hyrbemanning i regionens verksamheter. 

Region Västerbotten ska samverka inom Norra sjukvårdsregionen för att minska 
användningen av hyrbemanning. 

Nämndplan och budget 2024 
Regionfullmäktige beslutade i sin regionplan att ställa 3 770,4 miljoner kronor till 
regionstyrelsens förfogande i 2024 års budget. 

I styrelsens nämndplan för 2024 är styrelsens budget  uppdelad på beställare 
primärvård, beställare tandvård, Digitalisering och Service, Regiongemensamma 
stödfunktioner och anslag, avskrivningar samt externa pensionskostnader. 

Nämndplanen för 2024 innehåller delmål som på ett tydligt sätt visar vad 
regionstyrelsen ska göra under 2024 för att bidra till regionplanens mål och utfall. 
Planen innehåller även riktade uppdrag från fullmäktige och uppdrag från nämnd 
till förvaltning och beredning. 

I planen framgår att regionstyrelsens verksamheter påverkas av högre priser för 
både varor och tjänster. För att anpassa verksamheten till de ekonomiska 
förutsättningarna kommer arbetet med att exempelvis förbättra flöden, 
digitalisera, energieffektivisera och minska inköpskostnader att fortsätta. 

Regionstyrelsen har beslutat att anta nämndplan och budget för 2024. 

Investeringsplan 2024–2027 
Totalt för planperioden 2024 – 2027 planeras investeringsutgifterna att uppgå till 
3694 miljoner kronor, varav 930 miljoner kronor avser 2024. Investeringar i 
regionens fastigheter utgör det största investeringsområdet med 2 660 miljoner 
kronor. 

Jämfört med den senast beslutade investeringsplanen, är det en minskning med 
115 miljoner kronor avseende investeringsutgifter under åren 2024–2026. 
Minskningen härleds till investeringsområde Fastighet. För år 2027, som 



 
 
 
 
 

tillkommer i årets investeringsplan, uppgår investeringsutgifterna till totalt 951 
miljoner kronor. 

Investeringsbehoven är fortsatt stora och för att rymma investeringsplanen inom 
de ekonomiska ramarna har prioriteringar gjorts. Detta medför att behov skjuts 
till kommande planperioder, där investeringsbehoven är fortsatt höga.? 

En prognos av regionens kassaflöde visar att investeringsplanen kan finansieras 
utan extern upplåning med ett verksamhetsresultat i nivå med budget. De 
planerade investeringsnivåerna innebär att avskrivningskostnaden prognosticeras 
öka med 120 miljoner kronor och vid slutet av planperioden uppgå till 630 
miljoner kronor.  

Förlängd rekommendation från Sveriges kommuner och regioner om 
avgiftsfrihet för vaccination mot covid-19 till och med första kvartalet 2024 
Överenskommelsen om vaccination mot covid-19 för andra halvåret 2023 mellan 
regeringen och SKR upphör den 31 december 2023. 

Folkhälsomyndighetens rekommendation om vaccination mot covid-19 sträcker 
sig över årsskiftet och gäller till och med den 29 februari 2024. 

För att inte skapa olika förutsättningar för personer som vaccineras under andra 
halvåret 2023 och de som vaccineras till och med 29 februari 2024, som omfattas 
av samma rekommendation från Folkhälsomyndigheten, vill SKR förlänga 
rekommendationen om avgiftsfrihet som gäller för andra halvåret 2023 så att den 
gäller till och med 31 mars 2024. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att, under första kvartalet 
2024, fortsatt erbjuda avgiftsfri vaccination mot covid-19 till alla som bor eller 
stadigvarande vistas i Sverige och som rekommenderas vaccination enligt 
Folkhälsomyndigheten. 

Avgiftsfriheten omfattar även de grupper som Folkhälsomyndigheten 
rekommenderar att regionerna tillgängliggör vaccin för, mot bakgrund av de skäl 
som redovisas i meddelande från SKR (15/2023) 

Motion om samordnad färdtjänst inom regionen 
Maria Lundqvist Brömster (L) föreslår i en motion till regionfullmäktige att utreda 
om möjligheten till ett samordnat regelverk för färdtjänst inom regionen för att 
förenkla resor mellan olika kommuner i länet. 

I svaret på motionen beskrivs hur regelverket ser ut och att det är kommunen 
som äger regelverk för färdtjänst och regionen som äger regelverk för sjukresor. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att avslå motionen. 

Motion om miljö- och klimatstrategin 
Anna-Karin Lundberg (KD) föreslår i en motion till regionfullmäktige att regionen 
skyndsamt reviderar ställningstagandet i miljö- och klimatstrategin, likt ett förslag 
KD och Alliansen hade 2021-09-21. Det var att skyndsamt se till att i gällande och i 
kommande livsmedelsupphandlingar i första hand upphandla närproducerat. 
Vidare att Region Västerbotten upprättar konkreta mål med handlingsplan för 
verksamheterna att följa för att bidra till ökad självförsörjningsgrad i Region 



 
 
 
 
 

Västerbotten samt att samarbeta med kommunerna med målet i sikte att öka 
självförsörjningsgraden i hela länet. 

Av svaret till motionen framgår att det pågår arbete enligt föreslagen i motionen. 
Det håller på att tas fram en rutin för hållbara livsmedelsinköp. Även att ta fram 
handlingsplan och för samarbete med kommuner för att uppnå en ökad 
självförsörjningsgrad 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen ska anses 
besvarad. 

Motion om en ansvarsfull budgetprocess 
Petter Nilsson (SD) föreslår i en motion till regionfullmäktige att budgetprocessen 
i regionen görs om. 

I motionssvaret framgår att i budgetarbetet är alltid ambitionen att ha en 
delaktighet hos verksamheterna om möjligheterna att nå budget, ett så kallat 
nerifrån-och-upp-perspektiv. 

Det pågår också ett arbete med att utveckla arbetssättet med riskbedömning 
avseende planerade åtgärder som verksamheterna föreslagit/prioriterat för att nå 
budget, arbetssättet implementeras från och med budget 2025. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen avslås. 

Övriga ärenden som behandlades på sammanträdet, för mer 
information se protokoll 
8. Redovisning av genomförda dialoger inom ramen för regionstyrelsens 
uppsiktsplikt 

15. Yttrande över remiss En modell för svensk försörjningsberedskap, SOU 
2023:50 

16. Beredningen för folkhälsa uppdragsbeskrivning 

18. Upphandling av städtjänster i södra Lappland - tilldelningsbeslut 

21. Revidering av uppförandekod för leverantörer 

22. Regionstyrelsens årshjul 2024 

25. Förstärkt uppsikt aktiebolag verksamhetsåret 2022 

26. Science Park i Umeå AB ändring i bolagsordning 


